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Metodika: Teoretická část práce se bude opírat o rešerši odborné literatury
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Abstrakt:

Tato diplomová práce popisuje minulost i současnost tzv.“ bojových“ plemen a

jejich amatérské i profesionální využití. Popisuje povahy, sociální chování,

využití a také aktivity, ve kterých daná plemena vynikají a zároveň vydávají

spoustu energie, což prospívá jejich povahám a pracovní etice.

Dále popisuje aktivity různých poslanců a návrhy zákonů o omezení chovu psů

typu bull, jež už v některých zemích došly schválení, což v České republice

bylo doposud bráno jen jako čirý populismus v době získávání hlasů voličů.

Práce obsahuje rozhovory s odborníky zabývající se danými plemeny a to

odborníky z několika pohledů. Jde o veterináře a poradce etologické poradny

v jednom, dále o odborníka z řad policie ČR a myslivosti v jednom. Poté

rozhovor s cvičitelem a poradcem ve výcviku jak psů typu bull, tak jinými

plemeny.

V praktické části uvádí výsledky dotazníkové ankety, která byla vedena ve

třech rovinách. První dotazník pro chovatele psů typu bull, druhý dotazník pro

chovatele ostatních plemen a třetí dotazník pro podnikatele v oborech

s chovem a výcvikem psů souvisejícím (prodejci krmiv, cvičitelé, veterináři atd.)

Ve všech dotaznících byl zjišťován pohled tázaného na plemena typu bull a

jejich případnou zkušenost s některým z daných plemen, ať už kladnou, či

zápornou. A v závěru práce obsahuje celkové vyhodnocení pohledu na

tzv.“bojová“ plemena.

Klíčová slova: bojová plemena psů, psy typu bull, sociologické šetření, sociální

kontext chovů.
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Abstract:

This diploma thesis describes past and present of fighting breeds and their

amateur and professional use. It describes the nature, social behavior, use and

activities for which the breeds excel and use a lot of energy which benefits their

nature and work ethic.

It also describes the activities of various Members of Parliament and a bill to

limit the breeding bull type dogs that already in some countries approval, which

the Czech Republic has so far taken only as pure populism at the time of

acquisition of the vote.

The thesis includes interviews with the experts in the given breeds. This is a

veterinarian and consultant behavioral counseling in one, as the experts from

the Police of the Czech Republic. Also the interiview with trainer and finally

expert to hunting.

In the practical part contains the results of questionnaires, which was released

in three planes. The first one for dog breeder, the second for businessmen in

the fields of breeding and training dogs related (like feed vendors, dog trainers,

veterinarians, etc.). All questionnaires were determined look on bull-type

breeds and their possible experience with some of the breeds concerned,

whether positive or negative. The conclusion provides an overall evaluation

looking at the so-called "fighting" breeds.

Key words: fighting breeds, breeding bull type dogs, questionnaires, social

context fighting breeds.
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1. Úvod

Úvodem bych ráda objasnila svůj vztah k tématu mé diplomové práce.

Nepovažuji se za kynologa, spíše za cvičitele psů. Od svých 13 let jsem

pravidelně navštěvovala kynologický klub, aniž bych vlastnila nějakého psa, ale

pravidelnými návštěvami a konzultacemi s přítomnými kynology jsem získala

potřebné informace k efektivnímu výcviku psů jak teoretické, tak praktické. Tyto

jsem posléze zúročila v práci se psy, jejichž pánové na ně neměli čas,

trpělivost, či je jen prostě nezvládali. Tuto činnost vykonávám již více než 25

let.

Mým výcvikem a poradenstvím prošla různá plemena psů, počínaje malými

a středními knírači, přes dalmatiny, německé ovčáky, dobrmany a dogy, konče

rotwajlery a stafordšírskými teriéry. Po dobu této činnosti jsem nasbírala mnoho

zkušeností a jsem zastáncem názoru, že každý pes, včetně „mini“ plemen by

měl mít alespoň základní výcvik a aktivně reagovat na základní povely

přivolání: „ke mně“, „k noze“ a dále „sedni“, „lehni“ a „zůstaň“.

Asi nejvíce mě zaujala práce s teriéry typu bull. A proto se ve své práci

zaměřuji hlavně na ně.

Chovatelé a cvičitelé těchto plemen jsou z různých sociálních vrstev, mají

různé přístupy k chovu i výcviku a v nemalé míře zde působí i sféra

obchodování nejen se samotnými zvířaty, ale i se zbožím jejich chov

podporujícím. Kdo ale za výpadky chování těchto psů může? Jsou to psi, nebo

lidé?

Pes, ať už jakéhokoli plemene je vždy formován svým pánem a jeho

přístupem ke svému psímu svěřenci a tento také nese za nepřípustné chování

svého svěřence plnou odpovědnost (23).

Jistě, i mezi zvířaty jsou různé povahové typy, které jsou v povaze daného

zvířete zakořeněny, takže se objeví velmi rychle se rozohnící cholerik, či jeho

protipól naprostý flegmatik, ale i tyto vrozené vlastnosti je možno výcvikem,

učením a pracovním vytížením posunout do jiné roviny.

V nejlepším případě si povahy musí majitel povšimnout již při výběru

štěněte, ale mnohdy právě v tom je největší problém. Často jsou lidé, bez

zkušeností, kteří si jdou koupit pejska typu bull přesvědčeni, že „bojový pes“

má být agresivní. Jsou to lidé, kteří si vlastnictvím těchto psů léčí své

méněcenné povahy a právě oni nejvíc škodí pověsti těchto plemen. Jednak

mnohdy jejich výchova vede přímo k agresivnímu chování psů, nebo naopak

nechávají své psy bez jakýchkoli pravidel dospět a to vede k dalšímu

nesprávnému a nepředvídatelnému chování jejich svěřenců.

Pes, a to platí pro všechna plemena, pokud opravdu není neformovaným

cholerikem, neútočí bez příčiny. Vždy musí přijít nějaká akce, která vyvolá

reakci.
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 Ale aby nedošlo k omylu, psi typu bull jsou velmi vhodnými psy do rodin

s dětmi. Jsou skvělými společníky, ochránci jak členů rodiny, tak majetku, což

potvrzuje historie. Mají velmi silné sociální cítění a také fakt, že jsou velmi

často využíváni v canisterapii, jasně hovoří o jejich povaze. Snaha, učenlivost a

ochota k práci je předurčuje ke skvělým výsledkům v pracovních a služebních

činnostech.

2. Cíl práce

Cílem diplomové práce je popis a analýza chovu tzv.“bojových“ plemen, na

základě vlastních zkušeností i terénních šetření, akcent na postoje a názory

veřejnosti a také přispění k diskuzi na toto téma, že ne každý může tento typ

psa chovat, jelikož každý chovatel a cvičitel má jiný přístup k výcviku, krmení a

zajištění zázemí, od čehož se odvíjí chovaní a reakce těchto typů psů. Dále

ukázka snahy o institucionalizování zákona zabývající se držením a chovem

teriérů typu bull.
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3.Rešeršní část

Rešerše odborné literatury bude zaměřena na objasnění základních pojmů,

popis plemen, možnosti jejich využití a zákonný rámec. Slouží jako teoreticko

metodologický základ pro empirické šetření.

3.1 Chov psů v minulosti

Archeologické nálezy dokazují, že spojitost mezi člověkem a psem

existovala již před více než 15 000 lety (11). Vědci se přesvědčili, že všichni psi

mají mitochondriální DNA shodnou s vlky. To je přímá linie dědičnosti. Nikde se

neobjevila mitochondriální DNA šakalů, či kojotů. Naši psi jsou tedy jasnými

potomky vlků, ale jen velmi málo jich má starobylý původ. Většinu z nich lidé

vytvořili v posledních 200 až 300 letech.

Anatomicky jsou psi a vlci stavěni pro lov, pronásledování, zabíjení a požírání

masa. Sociálně a psychologicky jsou přizpůsobeni životu ve společenstvu a

používání gest a postojů, aby zabránili možným konfliktům.

Člověk si za dobu své existence osvojil mnoho činností a podmanil mnoho

zvířat. Cíleným prolínáním různých typů psů vytvořil řady vzhledově i povahově

rozdílných psích plemen a v rámci plemen i k liniím se zvláštními dispozicemi.

Moderní genetika odhalila původ psů a nové techniky umožňují genetické

manipulace, jež mohou zlepšovat a urychlovat vývoj psů. Moderní věda také

dokáže převratným způsobem vytvořit i nový psí druh s vlastnostmi, které u

současných druhů postrádá.

Pes má jedinečnou schopnost, jíž se liší od mnoha druhů včetně primátů a to

„sociální inteligenci“. To znamená schopnost chápat a poslouchat pokyny (11).

Lidé si psa pořizovali jako pracovní nástroj, popřípadě jako společníka.


[…]


k čemuž se hlásilo jen necelé 2/5 z majitelů psů typu bull a téměř 1/5

z ostatních plemen. To je bezesporu velmi nepříznivá bilance, která může

problémovému chování přispět, na což upozorňují i poradci a odborníci v chovu

a výcviku.

V návaznosti na cvičení a výchovu psů byla otázka kritických situací, do

kterých se majitelé psů mohli dostat. Zde majitelé bull plemen uvádějí v 57%,

že se ještě do žádné krizové situace se svým psem nedostali a u ostatních

plemen se ještě do krizové situace nedostalo pouhých 39% z nichž ovšem

výčet krizových situací není jednoznačný. Tato situace může představovat

kontakt nejen s člověkem, což bývá nejčastěji medializováno, ale i s jiným

psem, nebo s jiným zvířetem, např. kočky, srny, atd. Nejčastější odpovědí bylo

u obou skupin kontakt s jiným psem a to u psů typu bull i u ostatních plemen

3/5 z uváděných krizových situací a poté v menší míře s jiným zvířetem a

kontakt s člověkem uvádí u psů typu bull 5% dotazovaných a u ostatních

plemen 4% z krizových situací.

Velmi důležitou otázkou je posouzení sousedů a to jak psa vnímají. Příjemným

výsledkem je, že v 90% u psů typu bull a 89% u ostatních plemen vnímají

sousedé psy dotazovaných kladně a nemají s nimi žádné problémy. Zbývající

respondenti mají problémy se svými sousedy a to hlavně pro velmi vytrvalé a

hlasité projevy psů, dále útěky a v neposlední řadě má velmi významný vliv na

tyto vztahy, hlavně ve městě i uklízení exkrementů, na což nemají všichni

jednotný názor. U obou typu psů uklízí po svém psů exkrementy 2/3

respondentů. Ti ostatní zastávají názor, že sekrety psů patří do přírody, a proto

po svém psu neuklízejí, což nepřispívá k dobrým vztahům se sousedy.

Často diskutovanou otázkou je kupírování psů, to mělo původně sloužit pro

menší zranitelnost při práci a ostraze. Velký vliv mělo v minulosti pro výstavy a

uchovnění, pro jeho vzhledovou otázku, ovšem mnohdy zásah veterináře

v daném zákroku mohl pro nepovedenou délku, či tvar ucha, či ocasu

znehodnotit psa pro posouzení, ačkoli nešlo o genetický faktor a na kvalitu

potomků rozhodně nemohlo mít vliv. V dnešní době, kdy je kupírování

považováno za propagaci týrání je názor nejednotný. Majitelé psů typu bull

jsou v 57%-tech rozhodně pro tento zásah, 29% proti a zbytek nemá na toto

téma žádný názor. U ostatních plemen je pro kupírování 48% a 78% je proti.

25% nemá názor na tuto problematiku žádný.

Otázka směřující pouze na majitele ostatních plemen, zda by uvažovali o koupi

psa typu bull, byla nejčastěji ne a to proto, že jsou se psem kterého vlastní

naprosto spokojeni. Necelých 10% by bylo ochotno si psa typu bull také koupit.

13.2 Shrnutí poznatků z profesionálních pracovníků

Dotazníky, které byly určeny respondentům, kteří se věnují profesím

zabývajícími se psy, nebo podporou jejich chovu, jako např. prodejci krmiv,
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veterináři, pracovníci útulku atd., vyplnilo celkem 45 respondentů, z toho 67%

ženy a 33% muži. Nejčastěji ve věku 31-50 let, jejichž vzdělání je nejčastěji

vysokoškolské a to 42%, nebo středoškolské a to 33%. Dotazovaní nejčastěji

pracují v obchodě, nebo jako veterináři, dále pak jako cvičitelé, či v útulku pro

opuštěné psy. Jejich provozovny se nacházejí z 80% ve městě a zbytek svou

činnost provozuje na venkově. Téměř 4/5 z dotazovaných je také chovatelem

psů a to nejčastěji plemene jezevčík, retríver a kokršpaněl. Tito dotazovaní

také uvádějí, že necelá 1/5 vlastní také psa typu bull. Na otázku, zda by si

majitelé jiných než bull plemen koupili psa typu bull, odpovědělo 3/5

dotázaných ano a téměř 2/5 ne. Ovšem práci s tzv. bojovými psy, považuje

33% za velmi dobrou, a 27% je označuje v práci za přátelské.

V celkovém závěru je nutno uvést, že teriéři typu bull si získávají v poslední

době opět oblibu nejen v profesionální sféře, ale i jako domácí mazlíčci. Jsou to

psi velmi chtiví pohybu a práce, velmi rádi se učí novým věcem a rádi si se

svým pánem hrají a chodí na procházky. Pokud jim pán tyto aktivity nemůže

nabídnout, neměl by si psa typu bull vůbec kupovat. Ovšem majitelé tuto svou

neochotu k aktivnímu přístupu a nezvládání aktivního psa často řeší použitím

ostnatých obojků, což není fér vůči psu, který má jen potřebu fyzické aktivity.

13.3 Doporučení pro praxi na základě průzkumu a vlastních zkušeností.

V žádném případě neschvaluji jakékoli omezení chovu žádných plemen.

V současné době je v podstatě daná jen jedna povinnost a to registrace psa na

místním městském úřadě. Tato evidence je nutná pro snadnější dohledatelnost

psa. Evidence psů s průkazem původu je většinou bez komplikací, ovšem

problematičtější je v případě psů bez průkazu původu. Tam pokud majitel není

ochoten spolupracovat a svého psa na obecním úřadě neeviduje, je spolupráce

téměř nemožná.

Doporučuji tedy, aby každý majitel psa a to jakéhokoli plemene, musel

podstoupit povinné čipování psa a povinnou registrací na místních městských

úřadech a u středních a velkých plemen registraci v místních kynologických

klubech a povinné absolvování základního výcviku.
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