Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014
Název práce: Socioekonomické aspekty chovu tzv. „bojových“ plemen psů
Student: Bc. Martina Kadlecová
Katedra: Krajina krajinného managementu
Vedoucí práce: PhDr. Drahomíra Kušová
Oponent: Ing. Zdeněk Spies
Pracoviště oponenta: Ministerstvo životního prostředí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Tvrdím, že problematika úrazů způsobených psy je nehorázně zveličována.

Je toto tvrzení pravdivé?

Existují v tomto ohledu oficiální statistiky?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
8. prosince 2014

Podpis oponenta